Дело № 1-139/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июля 2019 г. Пермский край, г. Оса 

Осинский районный суд Пермского края в составе 

председательствующего Кривоносова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Богомягковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Сабанцева О.Г., 

подсудимой ФИО1, защитника Тиссен И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, незамужней, работающей 

<

данные изъяты>, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющей на иждивении несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ рождения, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В силу требований ч. 2 ст. 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ – подлежит лицензированию деятельность, связанная с закупкой и хранением алкогольной и спиртосодержащей продукции; деятельность по хранению этилового спирта, в том числе денатурата, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой и непищевой продукции.

В соответствии с положениями п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ, подлежит лицензированию фармацевтическая деятельность.

Согласно положений п. 33 ст. 4 Федерального закона от 12 апреля 2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» фармацевтической деятельностью является деятельность, включающая в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и (или) розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, изготовление лекарственных препаратов. В силу п. 1 ст. 8 указанного Закона лицензирование производства лекарственных средств и фармацевтической деятельности осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу положений п. 2 Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2011 г. № 1081 «О лицензировании фармацевтической деятельности», фармацевтическая деятельность включает работы и услуги в сфере обращения лекарственных средств для медицинского и ветеринарного применения

В нарушение требований вышеуказанных федеральных законов и подзаконных нормативных актов ФИО1, не имея соответствующей лицензии, незаконно осуществляла деятельность, связанную с закупкой, хранением, розничной продажей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере.

Так, в период с середины 2017 года до 15 ноября 2018 г. ФИО1 в целях последующего хранения и реализации этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея соответствующей лицензии, совершила закупку у неустановленного лица этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, общим объемом 4 740, 55 литров, разлитых в 359 пластиковых емкости, объемом 5 л., 245 пластиковых емкости, объемом 10 л., 13 963 стеклянных емкости, объемом 100 мл., и 5 стеклянных емкостей, объемом 0, 25 мл, и общей стоимостью рассчитанной с учетом цен, установленных Приказом Минфина России от 11 мая 2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», в сумме 289 913 рублей 70 копеек, что является крупным размером.

Приобретенные этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, общим объемом 4 740, 55 литров, стоимостью 289 913 рублей 70 копеек, то есть в крупном размере, ФИО1 незаконно хранила в 

<

адрес> у себя дома по адресу 

<

адрес> в гараже по 

<

адрес>, осуществляя с данных адресов розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции различным лицам до момента обнаружения и изъятия этилового спирта и указанной продукции сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала, пояснив, что о совершенном преступлении сожалеет, в содеянном раскаивается, совершать подобное больше не будет, просит о снисхождении при назначении наказания. При выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимой было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке известны. 

Выслушав мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, защитника Тиссен И.Н., поддержавшей ходатайство подсудимой, суд пришел к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, как закупка, хранение, розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершение умышленного преступления небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, данные о личности подсудимой ФИО1: не судима, занята общественно полезным трудом, характеризуется положительно, на иждивении подсудимой находится несовершеннолетний сын.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу норм ч. 2 ст. 61 УК РФ суд находит признание вины, наличие на иждивении у виновной несовершеннолетнего сына. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в силу ст. 6, ч. 2 ст. 43 УК РФ, с учетом справедливости назначаемого наказания и достижения его целей, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа, поскольку иной вид уголовного наказания не обеспечит достижения его целей и не будет способствовать исправлению и перевоспитанию осужденной.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, наличие на иждивении несовершеннолетнего сына, заявленный подсудимой размер ежемесячного дохода, трудоспособный возраст виновной, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, с учетом рассмотрения дела ФИО1 в особом порядке 

Оснований для применения к ФИО1 при назначении уголовного наказания норм и положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства: хранящиеся при уголовном деле блокнот и тетрадь следует хранить при уголовном деле; изъятые в ходе предварительного расследования и переданные на ответственное хранение в АО «РОССПИРТПРОМ» (

<

адрес>.0) а также хранящиеся в МО МВД России «Осинский»:

- 94 пластиковые емкости, объемом 10 л. с этикеткой «Этиловый спирт» «Этанол», производитель ЗАО «РФК», с этиловым спиртом; 

- 23 пластиковые емкости, объемом 10 л., с этикеткой «Этиловый спирт 95%», «Этанол», производитель ОАО «Флора Кавказа», с прозрачной жидкостью; 

- 6 пластиковых емкостей, объемом 10 л., с этикеткой «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %», производитель ООО «КОНСТАНТА-ФАРМ», с этиловым спиртом, 

- 223 емкости «бутылки», объемом 5 л., со спиртосодержащей продукцией; 

- 20 емкостей «бутылок», объем 5 л., с этиловым спиртом;

- 21 емкость «бутылка», объемом 5 л., со спиртосодержащей продукцией; 

- 6 760 стеклянных емкостей, объемом 100 мл, с этикеткой «Спирт этиловый», производитель ОАО МЕДХИМПРОМ, с прозрачной жидкостью; 

- 5312 стеклянных емкостей, объемом 100 мл, с этикеткой «Стопсепт», производитель ООО «Гиппократ», с прозрачной жидкостью, в том числе 7 пустых емкостей после экспертизы;

- 27 емкостей, объемом 10 л., с этикеткой «Спирт этиловый 95%» производитель ОАО «Медхимпром»; 

- 1100 емкостей, объемом 100 мл. с этикеткой «Этиловый спирт 95%, производитель ООО «Гиппократ»;

- 40 стеклянных емкостей, объемом 100 мл, с этикеткой «Спирт этиловый 95 %, Промышленная химико-фармацевтическая компания ОАО «МЕДХИМПРОМ», раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм», с этиловым спиртом;

- 68 емкостей «бутылок», объемом 5 л., со спиртосодержащей продукцией; 

- 8 емкостей «бутылок», объемом 5 л., со спиртосодержащей продукцией;

- 8 емкостей «бутылок», объемом 1 л., со спиртосодержащей продукцией;

- 7 емкостей, объемом 10 л., с этикеткой «Этиловый спирт, концентрат для наружного применения и приготовления лекарственных форм, производитель промышленная химико-фармацевтическая компания ОАО «Кемеровская фармацевтическая фабрика» с этиловым спиртом;

- 1 емкость, объемом 10 л., с этикеткой «Спирт этиловый 95%» производитель ОАО «Медхимпром», серия 040517, годен до 05.22.» с этиловым спиртом;

- 1 емкость «бутылка», объемом 5 л. с надписью «водка», со спиртосодержащей продукцией;

- 702 стеклянных емкости, объемом 100 мл, с этикеткой «Спирт этиловый 95%,., производитель 

<

адрес> ООО «Гиппократ;

- 11 емкостей «бутылок», объемом 100 мл., с этикеткой «Стопсепт», ООО «Гиппократ» 

<

адрес>, с прозрачной жидкостью; 

- 5 стеклянных бутылок коньяка «Российский Лезгиночка», объемом по 0,25 л., производитель ООО «ЛВЗ» 

<

адрес>.; 

- 7 емкостей из полимерного материала «бутылок», объемом 5 л., с этиловым спиртом; 

- 7 емкостей из полимерного материала «бутылок», объемом 5 л., со спиртосодержащей продукцией; 

- 87 емкостей, объемом 10 л., с этикеткой «Этиловый спирт, этанол, производитель ОАО «Кемеровская фармацевтическая фабрика», с этиловым спиртом; 

- 1 емкость объемом 5л. с этиловым спиртом, изъятые у ФИО2 и этиловый спирт производитель «РФК», изъятый у М. – в силу положений 

п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

Руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307- 309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ (введена Федеральным законом от 26.07.2017 года № 203-ФЗ) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере два миллиона сто тысяч рублей.

Наказание в виде штрафа в размере 2 100 000 рублей подлежит зачислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, наименование банка получателя: Отделение Пермь г. Пермь, счет получателя 40101810700000010003, код ОКТМО 57701000, КБК 188 1 16 21020 02 6000 140 наименование платежа уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1, уголовное дело № 11801570014000413),.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства: блокнот и тетрадь – хранить при деле; этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию: 

- 94 пластиковые емкости, объемом 10 л. с этикеткой «Этиловый спирт» «Этанол», ЗАО «РФК», с этиловым спиртом; 

- 23 пластиковые емкости, объемом 10 л., с этикеткой «Этиловый спирт 95%», «Этанол», ОАО «Флора Кавказа», с прозрачной жидкостью; 

- 6 пластиковых емкостей, объемом 10 л., с этикеткой «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %», ООО «КОНСТАНТА-ФАРМ», с этиловым спиртом, 

- 223 емкости «бутылки», объемом 5 л., со спиртосодержащей продукцией; 

- 20 емкостей «бутылок», объем 5 л., с этиловым спиртом;

- 21 емкость «бутылка», объемом 5 л., со спиртосодержащей продукцией; 

- 6 760 стеклянных емкостей, объемом 100 мл, с этикеткой «Спирт этиловый», ОАО МЕДХИМПРОМ, с прозрачной жидкостью; 

- 5312 стеклянных емкостей, объемом 100 мл, с этикеткой «Стопсепт», ООО «Гиппократ», с прозрачной жидкостью, в том числе 7 пустых емкостей после экспертизы;

- 27 емкостей, объемом 10 л., с этикеткой «Спирт этиловый 95%» производитель ОАО «Медхимпром»; 

- 1100 емкостей, объемом 100 мл. с этикеткой «Этиловый спирт 95%, производитель ООО «Гиппократ»;

- 40 стеклянных емкостей, объемом 100 мл, с этикеткой «Спирт этиловый 95 %, ОАО «МЕДХИМПРОМ», раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм», с этиловым спиртом;

- 68 емкостей «бутылок», объемом 5 л., со спиртосодержащей продукцией; 

- 8 емкостей «бутылок», объемом 5 л., со спиртосодержащей продукцией;

- 8 емкостей «бутылок», объемом 1 л., со спиртосодержащей продукцией;

- 7 емкостей, объемом 10 л., с этикеткой «Этиловый спирт, концентрат для наружного применения и приготовления лекарственных форм, ОАО «Кемеровская фармацевтическая фабрика» с этиловым спиртом;

- 1 емкость, объемом 10 л., с этикеткой «Спирт этиловый 95%» ОАО «Медхимпром», с этиловым спиртом;

- 1 емкость «бутылка», объемом 5 л., имеющие надпись «водка», со спиртосодержащей продукцией;

- 702 стеклянных емкости, объемом 100 мл, с этикеткой «Спирт этиловый 95%,., производитель 

<

адрес> ООО «Гиппократ;

- 11 емкостей «бутылок», объемом 100 мл., с этикеткой «Стопсепт», ООО «Гиппократ» 

<

адрес>, с прозрачной жидкостью; 

- 5 стеклянных бутылок коньяка «Российский Лезгиночка», объемом по 0,25 л., производитель ООО «ЛВЗ» 

<

адрес>; 

- 7 емкостей из полимерного материала «бутылок», объемом 5 л., с этиловым спиртом; 

- 7 емкостей из полимерного материала «бутылок», объемом 5 л., со спиртосодержащей продукцией; 

- 87 емкостей, объемом 10 л., с этикеткой «Этиловый спирт, этанол, ОАО «Кемеровская фармацевтическая фабрика», с этиловым спиртом; 

- 1 емкость объемом 5л. с этиловым спиртом, изъятые у ФИО2 и этиловый спирт производитель «РФК», изъятый у М., 

на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, – конфисковать.

Приговор в течение 10 суток может быть обжалован в Пермский краевой суд через Осинский районный суд Пермского края, по основаниям пунктов 2–5 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При поступлении представления прокурора или апелляционной жалобы от иных участников процесса, осужденная вправе заявить ходатайство о рассмотрении представления или апелляционной жалобы с её участием в течение 10 суток с момента получения копии представления или жалобы.

Судья: